Seleccion de fuentes
documentales para
el estudio de la
fotografia militar en Espana

INISTERIO
E DEFENSA

8 B
&

730 MINISTERIO -DE DEFENSA




SELECCION DE FUENTES
DOCUMENTALES PARA EL ESTUDIO DE LA
FOTOGRAFIA MILITAR EN ESPANA

MINISTERIO DE DEFENSA
SECRETARIA GENERAL TECNICA
2005




Presentacion:
Elena Martinez Oyarzabal

Elaboracion y Diseno:
Unidad de Estudios
Subdiregcién General de
Documentacion y Publicaciones

TS MINISTERIO ;
; gﬁ DE DEFENSA  GeNERAL

TECNICA

NIPO: 076-05-021-1
Depdsito Legal: M-42807-2005
Imprime: Imprenta Ministerio de Defensa

Tirada: 1.000 ejemplares
Fecha de edicion: diciembre 2005

PRESENTACION ovnveeeeveeveennnn,

----------------------------------

FUENTES BIBLIOGRAFICAS IMPRESAS .....ceeverrerennnnnns

FUENTES EN INTERNET DE MATERIAS RELACIONADAS

CON LA FOTOGRAFIA MILITAR

TNDICES «nteeeeeeeeeeeeeeesneseneeneees

------------------------------------

----------------------------------




PRESENTACION

Es imprescindible iniciar la presentacién de esta “Seleccion de fuenies documentales para
el estudio de la fotografia militar en Espafia™ sefialando que es una muestra en el campo doco-
mental del interés del Ministerio de Defensa hacia la fotografia. Es un objetivo del Departamento

difundir los importantes fondos de fotografia histdrica existentes en diferentes instituciones

dependientes del mismo, asi como los pertenecientes a colecciones piblicas o privadas referidos
a los temas militares y, en 1iltima instancia, promover el estudio y conocimiento de esta discipli-
na, para lo cual se estdn realizando uns serie de actividades de diversa indole. Estas compren-
den desde las iniciativas editoriales con la publicacién de varias colecciones de libros que abar-
can los diversos aspectos relacionados con la fotografia militar, a la labor de recuperacién y estu-
dio de las colecciones de fondos de fotografia histrica y su adecoada identifieacidn y conserva-
ciéon, Todo ello con el objetivo de recuperar y divalgar el rico patrimonio histérico, artistico y
documental que representan estas colecciones apenas conocidas.

Esta iniciativa ha tenido va su reflejo en la reciente publicacién por la Seeretaria
General Técnica del Departamento del libro “Tiempo de guerra, Imdgenes de paz. Iconografia
militar de Bartolomé Ros”, obra en la que se recupera el valioso conjunio documental que
suponen para el Ejéreito los trabajos de Bartolomé Ros conservados en su archivo particular.
Préximamente esta previsto que haga su aparicién el volumen ”La vida cotidiana en el Ejército
entre dos siglos (1855-1925)”, con los fondos {otogrificos del Instituto de Historia y Cultura
Militar custodiados en el Archivo General Militar de Madrid. Ambas obras cuentan no solo con
nna *galeria de imégenes™ sino también con estudies sobre los aspectos téenicos e histdricos de
las fotografias incluidas.

Por lo que se refiere a esta seleccion de fuentes documentales, se trata de ofrecer a los inte-
resados en el estudio de la fotografia en relacién con la milicia una aproximacién bibliografica

2



basica y una muestra de otro tipo de fuentes documentales seleccionadas, las cuales estd previs-
to que en el futuro formen parte de una Bibliografia de la fotografia militar en Espaiia, que
espera llevar a cabo la Subdireccion General de Documentacion y Publicaciones en el marco del
-conjunto de iniciativas antes mencionadas relativas a la difusion y estudio de la fotografia mili-
tar. El eriterio para realizar esta seleceién ha sido, por una parte, cronolégico, pues se han
incluido Gnicamente los trabajos editados en Espafia durante los ultimos cincuenta afios, el mas
antiguo es de 1961, y por otra el del lugar de edicidn, pues solo se relacionan los publicados en
nuestro pais. En cuanto a la tipologia de las obras estas son dnicamente monografias, no se han
incluido en esta breve seleccidén los articulos de revistas dado el cardeter basico de esta guia. Es
interesante destacar la gran presencia de catdlogos de exposiciones que es esencialmente donde
se encuentran los estudios referidos al tema que nos ocupa y que aparecen ahora agrupados por
primera ver.

La parte exclusivamente bibliografica de esta seleccién cuenta con ciento doce referencias
de obras monograficas v estd estructurada en (res grandes apartados: en primer luegar se rela-
cionan un conjunto de obras consideradas basicas para el estudio de la historia de la fotografia,
asi como los escasos estudios de cardcter general sobre fotografia militar que existen en nuestro
pafs. A continuacién se relacionan las obras editadas en Espaiia relacionadas con la institueidn
militar v los conflictos bélicos de cardcter internacional, que incluyen los trabajos de los foto-
grafos espafioles fuera de nuestras fronteras; y, por altimo, se refieren los libros sobre los diver-
s0s aspectos del tema en nuestro pais. Todo ello se completa con la insereién de un indice ono-
mastico de antores y fotégrafos y otro de todos los titulos recogidos que faeilita y apiliza el acce-
s0 a los datos.

La informacién que se ofrece en cada referencia es la basica para su identificacién, pues
lz intencién de este trabajo es procurar a los interesados en la fotografia militar una obra de con-
sulta que ofrezca un panorama global de lo publicado en el citado periodo en nuestro pais, antes
que un exhaustivo compendie bibliografico.

Como complemento a las fuentes bibliograficas impresas, y debido tanto a la creciente
importancia de la informacidn accesible a través de Internet como a la versatilidad v adecuacion
de estc medio al material grafico, se ha realizado una seleccién efemental de direcciones electro-
nicas para aceeder a portales con diferentes tipos de datos relacionados con la fotografia militar,
que en este caso son muy abundantes. En primer lugar se relacionan las direcciones de las pagi-
nas web deé una serie de Instituciones pablicas ¥ privadas qoe conservan en sus fondos coleceio-
nes de fotografia militar, otro grupo lo consiituyen las dedicadas a los mas importantes foldgra-
fos que han trabajado en Espafia en relacion con esta materia. A continuacién, se incluyen las
direcciones electronicas de archivos virtuales de imagenes scbre conflictos bélicos y vida militar,
que en sa gran mayoria sc refieren la Guerra Civil, y por dltimo algunes articulos disponibles en
Internet y relacionades con el tema que nos ocupa.

Como se puede apreciar, tras el analisis las referencias que constituyen esta seleccion, la
fotografia militar como objeto de estudio ha sufrido un incremento espectacular en los dliimos
attos, sin duda debido al auge en la consideracién que la fotografia ha tenido tanto como objeto
artistice ¥y como doeumento. Todo ello ha propiciado su estadio desde los mis variados enfoques,
al igual que la proliferacién de exposiciones, cursos, conferencias, asi como proyectos de inves-

6

tigacién en ¢l campo académico. Todo ello, junto a la recuperacién y difusion de numerosos
archivos y colecciones, tanto particulares come institucionales muestran el creciente que des-
pierta esta actividad. ‘ .
Por tiltimo hay que sefialar que esta breve seleccion de fuentes documentales elaborada
por la Unidad de Estudios de la Subdireccion General de Documentacion y Publicaciones pre-
tende ser una contribucién al mejor conocimiento de lo que significa la fotografia militar o solo
como documento histérico sino como reflejo de la realidad de las Fuerzas Armadas y los conflic-

tos hélicos en la actudlidad.



FUENTES BIBLIOGRAFICAS IMPRESAS



OBRAS DE CARACEER GENERAL SOBRE LA FOTOGRAFIA
EN ESPANA

Charles Clifford, fotégrafo de la Espaﬁa de Isabel TI
Fontanella, Lee; Kurtz, Gerardo F.
Madrid: El Viso, 1996

Daguerrotipistas, calotipistas y sz imagen de la Espaiia del siglo XIX
Alonsoe Martinez, Francisco ‘ .
Girona: Centre de Recerca y Difusié de la Imatge, 2002

Desastres de la guerra, Els
Barcelona: Regidoria de Cooperacio, 2003

Diccionario de historia de la fotografia
Sougez, Marie-Loup; Pérez Gallardo, Elena
Madrid: Catedra, 2003

Diccionario histérico de conceptos, tendencias y estilos fotograficos: desde 1839 hasta
nuestros dias

Yanez Polo, Miguel Angel

Sevilla: Sociedad de Historia de la Fotografia

Espaifiola, 1994

Fotografia como documento social, La
Freund, Giséle
Barcelona: Gustave Gili, 2001

Historia de Ia fotografia
Sougez, Marie-Loup

Madrid: Catedra, 1999

Historia de la fotografia en Espafia
Lépez Mondéjar, Publio
Barcelona / Madrid: Lunwerg, 2003

Historia de la fotografia en Espafia desde sus orl'génes hasta 1990, La
Fontanella, Lee

Madrid: El Viso, 1981

11

e minny e m———rs | are e



Historia de la fotografia espafiola, 1839-1986
Congreso de Historia de la Fotografia Iispaiiola
Sevilla: Sociedad de Historia de la Fotografia Espafiola, 1986

Imagen < historia
Diaz Barrade, Mario P.
Madrid: Marcial Pons, 1996

Introduccion de la fotografia en Espafia: un reto cientifico
y eultnral, La

Riego, Bernardo —

Girona: Centre de Recerca y Difusié de la Imatge, 2000

Mundo militar a través de la fotografia: Espafia v el hecho internacional (1860-1921):
valores estéticos, seciolgicos y politicos, El

Pando Despierto, Juan

Madrid: Universidad Nacional de Educacién a Distancia, 1994

Universo de la fotografia: prensa, edicién, documentacién, El

Sanchez Vigil, Juan Miguel
Madrid: Espasa-Calpe, 1999

12

HISTORIA UNIVERSAL

il Guerra mundial en imagenes, La
Bovyle, David; Lépez, Javier Alfonso
Arganda del Rey, (Madrid): Edimat, 2000

ABC de la guerra
Brecht, Bertolt
Madrid: Ediciones del Caracol, 2004

Afganistan: chronotopia
No¥foll, Simén
Barcelona: Lunwerg, 2002

Aifios de guerra, Los
Spengler, Christine
Madrid: La Fabrica, 2003

Art de la gnerra, I
Huerta, Ricard
Valenecia: Universitat de Valéncia, 2004

Art Sarajevo: imatges després d’una guerra
Rodri, Jordi
Barcelona: Llibres de I'Index, 2002

Compromis de la mirada: imaiges de la posiguerra europea,
1945-1962, El

Fundacié “la Caixa”

Barcelona: Fundacid “la Caixa™, 1996

Ernst Jiinger: gnerra, técnica y fotografia
Sanchez Dura, Nicolas
Valencia: Universitat de Valéncia, 2002

Eurcopa en guerra: albnm de fotografias y mannal de instrucciones
del CD-ROM

Luis, Mario

Madrid: Digital Dreams Multimedia, 1998

13



Fotografs contra la guerra Luftwaffe: historia ilustrada de la Fuerza Aérea alemana en la II

Balsells, Sandra; S.0.8. Balkanes ) Guerra Mundial
Valencia: 5.0.5. Balkans, 1994 Pimlott, John; Tamayo, José Lais

. Aleobendas, (Madrid): Libsa, 2002
Frente del este: fotografias inéditas de 1941-1945, El

Fowler, Will; Tamayo, José Luis Segunda Guerra Mundial en fotografias, La
Alcobendas, (Madrid): Libsa, 2003 Boyle David; AHfonso Lépez, Javier

Arganda del Rey, (Madrid): Edimat Libros, 2000
Guerra relampago: fotografias inéditas de 1939-1942, La

Baxter, lan Siglo de guerras, Un

Aleobéndas, (Madrid): Libsa, 2003 Garibaldi, Lueiano; Blitzer, Wol{

Barcelona: Libreria Universitaria, 2002

" Guerres fratricides: Fotdgrafs de Magnum Photos ) . . ;
& = ' Signal: seleccion extraida de la ediciéon espécial del “Berliner Musirierte Zeilung”™

Magnum Photos Altea: El Arquero, 1930

Barcelona: Fundacid La Caixa, 1996

Imigenes de la revolucién mexicana: exposicion
Casla Francisco, Jesis; Montoya Santos, Elisa
Segovia: Castilnovo, Asociacién Cultural Hispano Mexicana, 1995

Javier Bauluz: Sombras en eombate
Gijén: Caja de Ahorros de Asturias, 1992

Kosovo: erénica de la deportacion
Sanchez, Gervasio
Barecelona: Blume, 1999

Kosovo: venganza en la tierra de los cnervos
Ruiz (_la Ledn, Abel; Caja Duero
Salamanca: Caja Duero, 2001

Latidos del tiempo
Calero, Ricardo; Sanchez, Gervasio
Zaragoza: Ayantamiento de Zaragoza, 2004 ] .

Legion Céndor: imagenes inéditas para su historia, La
Arias Ramos, Raal
Madrid: Agualarga, 2002

Los afios de la guerra 1970-2602
Spengler, Christine

Madrid: La Fabrica, 2003

14 , ‘ 15



HISTORIA ESPANA,

II Repiiblica y Guerra Civil en Calahorra: imigenes de una époea
Alonso Castroviejo, Jestis Javier
Calahorra: Amigos de la Historia de Calahorra, 2001

1934-1937, imigenes de una memeoria en blanco y negre
Lopez Real, Marcelino, coord.; Menéndez, Fernando , col.
Oviedo: Fundacion de caltura del Ayuntamiento de Ovicdo, 1997

1939: Bér.celona, any zero: historia grifica de la ocapacié de la ciutat
Risques Corbella, Manel; Vilaneva, Francese
Barcelona: Ediciones Proa, 1999

Academia General Militar a través de la fotografia (1882-1959), La
Martinez de Bafios Carrille, Fernando
Zaragoza: Mira, 1995

- Afrikako guerra, 1921-1922
 Alfaro Fournier, Tomas
Zarautz: Photomuseum, 1999

Agusti Centelles (1909-1985): fotoperiodista
Centellés, Agusti
Barcelona: Fundacid Caixa de Catalunya, 1991

Agusti Centelles: fotografias en la Guerra Civil
Centelles, Agusti; Benlloch, Pep, dir.
Valencia: Ayuntamiento, 1956

Agusti Centelles: la lucidez de la mejor fotografia de guerra
Centelles, Agusii; Conesa, Chems
Madrid: La Fabrica, 1999

Agusti Centellés: VII Cabanyal Portes Obertes, del 28 de thaig al 13 de juny de 2004

Centelles, Agusti; Monzé, Josep Vicent
Valencia: Plataforma Salvem el Cabanyal, 2004

Albert:Louis Deschamps, fotégrafo en la Guerra Civil espafiola
Sougex, Marie Loup

Valladolid: Consejeria de Educacién y Cultara, 2003

17




Amb un alire objectiu: Victor Horn: un fotograf
alemany a la Guerra Civil

Horn, Victor; Alba, Victor

Tarragona: Caixa Tarragona, Fundacio, 2004,

Aiios de muerte y de esperanza
Pons Prades, Eduarde; Centelles, Agusti
Barcelona/Madrid: Blume/Altalena, 1979

Archivo fotogrifico Doctor Loyola
Sanchez, Bernardo; R. Rocandio, Jesiis
Logrofio: Ayuntamiento, 1986

Armas y perirechos de la Guerra Civil espaiiola
Armero, José Mario; Gonzélez, Manuel

Madrid: Poniente, 1986

Azul y rojo: imagenes de la Guerra Civil espafiola
Engel Masoliver, Carlos; Recio Cardona, Ricardo
Madrid: Almena, 1999

Brigadas internacionales: imagenes recuperadas, Las
Lefebvre, Michel
Barcelona: Lunwerg, 2003

Brigadistas: el archive fotogrifico del general
Walter )
Madrid: Ceniro Cultural Conde Duque, 2005

Buques de la Armada espafiola a ravés de la fotografia (1849-1900)
Coello, Juan Luis; Rodriguez Gonzalez, Agustin Ramén
Madrid: Ministerio de Defensa: Agualarga, 2001

Catalogo de fotografias de la Guerra Civil

espafiola

Archivo General de la Guerra Civil Espafiola; Deschamps,

Albert-Louis

Madrid: Ministerio de Educacién y Cultura, Centro de Publicaciones, 1999

Catalunya en gmerra i en postguerra
Huertas, Josep M.; Rodriguez Renom, Ignasi
Barcelona: Viena Ediciones, 2005

13

Constantino Sudrez, fotégraf% 1920-1937
Crabiffosse Cuesta, Francisco
Gijén: Fondacién Municipal de Cultura, Educacién y Universidad Popular, 2062

Cuadernos inéditos de Robert Capa y Gerda Taro en Espafia, Los
Capa, Robert .
Valencia: Sala Parpallo, Diputacién provincial: Edicions Alfons el Magnanin:, 1987

David Seymounr “Chim”™
Monzé, Josep Vicent

Valencia: IVAM, 2003

De les hombes a I’exili: Gandia, 1939
Sala Municipal d’Exposicions “Coll Alas™
Gandia: CEIC Alfons el Vell, 2001

Descabiertas: fotografias de la coleceién del Museo del Ejército

Museo del Ejército ,
Madrid: Museo del Ejército, 2003

Durrati, 1896-1936
Fundacion de Estudios Libertarios “Anselmo Lorenzo™

Madrid: Anselmo Lorenzo, 1996

Espafia en llamas, 1936
Gil Mugarza, Bernardo
Barcelona: Acervo, 1978

Espaiia: fotografias del laberinto

Ros, Bartolomé '

London: Instituto Cexrvantes: Embajada de Espafia,
Oficina eultural / Madrid: Avtegraf, 1997

Fons dels fotoperiodistes Branguli
Arxiu Nacional de Catalunya
Barcelona: Generalitat de Catalunya,
Departament de Cultura, 2002

Fotografia e informacion de guerra:
Espana 1936-1939

“Cantieri, Giovanni

Barcelona: Gustavo Gih, 1977

19



Fotografias de Kati Horna en el Archivo General de la Guerra Civil espaiiola
Archivo General de la Guerra Civil espafiola; Horna, Kati
Madrid: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte, Subdireceién General, 2002

Fotografias de la Guerra Civil espaifiola
Horna, Kati
Madrid: Ministerio de Cultara, 1992

Fotografias de la Guerra Civil espafiola (1937-1938)
Horna, Kati; Monzd, Josep Vicent .
Zaragoza: Departamento de Cultura y Turismo, Direccién General de Accion Cultural, 2001

Fotografias de Robert Capa sobre la Guerra Civil espafiola
Capa, Robert
Madrid: El Viso, 1990

Fotografo de guerra: Espafia 1936-1939
Rice, Lolo
Hondarribia, (Guipdzcoa): Hiru, 2000

Fuoentes de Ia memoria II: fotografia y sociedad en Espana, 1900-1939, Las
Lépez Mondéjar, Publio
Barcelona: Lunwerg, 1992

Fuentes de la memeria IIl: fotografia y sociedad en la Espana de Franco
Lépez Mondéjar, Publie
Barcelona: Lunwerg, 1996

1

Fuentes de la memoria: fotografia y sociedad en la Espana del siglo XIX, Las
Lépez Mondéjar, Publio

Barcelona: Lunwerg, 1989

Guerra civil{1936-1939), La
Aloy i Bosch, Joaquim
Manresa: Pacir, 1992-1993

Guerra Civil esbanyo;la: fotografs per a la historia, La
Basells, David
Barcelona: Musea Nacional d°Art de Catalunya, 2001

Guerra de Espafa en sus fotografias, La
Salvador, Tomas; Vadillo, Fernando

Barcelona: Marte, 1967

20

Guerra en Ferrol, A 3
Castro Tomé, German
Ferrol: Clube de Prensa de Ferrol, 1999

Guerras Carlistas, Las
Museo de la Ciudad
Madrid: Subdireccién General de Informacién y Publicaciones, Ministerio de Cultura, 2004

Historia grafica (1891-1960) a través del archive de Prensa Espafiola
Gutiérrez-Ravé Montero, José
Madrid: Prensa Espafiola, 1961

Historia grafica de la aviacién espafiola
Gonzalez-Betes, Antonio '
Madrid: Colegio de Ingenieros Aeronauticos de Espafa, 1997

Imagen del poder, La
Fundacién Arte y Tecnologia
Madrid: Publicaciones de Estética y Pensamiento, 1998

Imagen, propaganda vy cultura en la zona republicana durante la guerra civil espafiola
Gamonal Torres, Miguel Angel
Granada: Dpto. Tistoria del Arte, Facultad de Filosofia y Letras, 1985

Imagenes de historia
Fondacién ICO
Madrid: La Fabrica, 2004

Imagenes de la Guerra Civil espafiola
Carr, Raymond
Barcelona: Edhasa, 1986

Imigenes de la Gaerra Civil realizadas per un oficial de La Legion
Pérex dec Rada, Inigo -
Madrid: Pérez de Rada, Javier, 2004

Imagenes del desastre: Annmnal 1921, Las
Carrasco Gareia, Antonio

Madrid: Almena, 1999
Imigenes del desembarco: Alhucemas 1925, Las
Carrasco Garcia, Antonio

Madrid: Almena, 2000

2]



Imagenes fotograficas, II Guerra Carlista: 1870-76
Sienz de San Pedro, Enrique
Bilbao: Diputacién Foral de Vizcaya, 1986

JImagenes inéditas de la guerra civil en los fondos de la Agencia EFE
Diaz I’rieto, José Luis
Madrid: Crescent Iniciativas S.L., 2005

Imiagenes inéditas de la Guerra Civil espanola (1936-1939): las mejores fotografias de la
Agencia Efe

Agencia EFE

Maelrid: Agencia EFE, 2002

Instantes de paz en la gnerra: dlbum
Ceba, Juan Joszé
Sevilla: Junta de Andalucia, 1991

Joaquin Sanchis “Finezas”, fotografia de guerra (Valencia, 1937-1938)
Girona Albuixech, Albert
Beniparrell: Pentagraf Impresores, 2005

Madrid 193%-1939. IT Republica y guerra civil: historia de la fotografia
Guerra de la Vega, Ramén ,
Pozuelo de Alarcon, (Madrid): Guerra de la Vega, Ramén, 2005

Madrid, laberinto de memorias: (cien afios de fotografia, 1839-1936)
Lépez Mondéjar, Publio
Barcelona: Lunwerg, 1999 -

Nifios vascos evacnados en 1937: album histérico
Arrien, Gregorio
S.1.: Elkartea, 1983

Otra cara de América: los brigadistas v su legade de esperanza
Moreno, José (Moreno Paredes)
Cadiz: Servicio de Publicaciones: Universidad, 2000

Paisajes y rostros de gnerrilla
Arkarraga, José Maria
Valencia: Asociacion Amigos del Dia de la Foto, 2002

Parece que fue ayer...: estampas de Valencia 1937-1950

Gil Albors, Joan Alfons
Zaragoza: lbercaja, 1992

22

Perder la guerra b
Azkarraga, José Maria
Valencia: Asociacion de Amigos del dia de la Foto, 1999

Puerto de Gijon en la Guerra Civil
Barcelona, Madrid, Gijon: Lunwerg / Antoridad Portuaria de Gijon, 2004

Repiablica, 70 anys després: 1931-2001
Azkarraga, José Maria
Valencia: Asociacién de Amigos del dia de la Foro, 2002

Robert Capa
Jiménez, Edorta
Doneostia: Elkarlancan, 2005

Robert Capa en Espafia: fotografias de la Guerra Civil en la coleccién del Museo Nacional
Centro de Arte Reina Sofia

Capa, Robert

Madrid: Aldeasa, 2003

Robert Capa, la colecciéon definitiva
Whelan, Richard
Madrid: Ediciones Turner, 2001

Robert Capa: argazkiad: Euskal Herria
Capa, Robert
Bilbao: Fundacién Bilbao Bizkaia Kutza, 1997

Robert Capa: cuadernos de guerra en Espafia (1936-1939)
Capa, Robert
Valencia: Edicions Alfons el Magnanim, 1997

Soldados
Andrés, Carlos de
Madrid: Imagen y publicaciones, 2001

Tiempo de guerra, imagenes de paz: iconografia militar de Bartolomé Ros
Gomez Barceld, José Luis
Madrid: Ministeric de Defensa, Secretaria General Téenica, 2005

Tropas de Africa en las campafias de Marruecos, Las

Carrasco Garcia, Antonio; Mesa, José Luis de
Madrid: Almena, 2000.

23



: FUENTES EN-INTERNET
DE MATERIAS RELACIONADAS CON
LA FOTOGRAFIA MILITAR



ARCHIVOS CON FONDOS FOTOGRAFICOS

hitp:/fwww.ejercito.mde.es/thyem/archive/accesoarchivos.html, datos generales de los

Archivos Militares

hitp:/fwww.ejercito.mde.esfihyem/archivo/ammadrid/fondosagm7 .htm, Archivo General
Militar de Madrid

http:/fwww.men.esfarchivosfindex.jsp, Archive General de la Administracion
http:/fwww.men.es/archivosfindex.jsp, Archivo General de la Guerra Civil

hitp:/fwww.uem.esfinfo/reclido/es/agm.htm Archivo General de Marina, esta direccionr lleva a
una pagina de informaeién general sobre el Archivo.

hitp:/fwww.memoriacatalanya. org/arsins% 2 Omilitars.htin Associacié per la recuperacié de la
memoria histérica de Catalunya

http:llwww.mae.esladmon]tipoltemplatesfhtmlcontentsllZ 539.html Archivo General del
Ministerie de Asuntos Exteriores

hitp://aer.men.es/sgaelindex_aer.jsp, Archivos Digitalizados en Red (para utilizar este
buscador hay que darse de alta como usunario)

http://www. patrimonionacional.es/presenta/servicio/archive.him, Archive General del Palacio
Real (Patrimonio Nacional)

hitp://archivo.ayuncerdoba.es/, Archivo Municipal de Cérdoba

hitp://www.unav.es/oechague/, pagina web del Fondo Fotogrifico de la Universidad de
Navarra, formado por los Fondos del Legado Ortiz Echagiie.
hitp://www.hne.es/esp/cofotogratias.him Coleccion fotogrifica de la Biblioteca Nacional
htip://www.omcu.es/jsp/plantilla_wai. jsp?id=60&area=patrimonio, Fototeca del Instituto del
Patrimonio Historico Espafiol

hitp://www.nlteafox. com/spfiafe/afindex. htm, piagina donde se
relacionan los archivoes fotograficos de Catalufia.

htip:/fbv.gva.es/screens/coleccion_spi.himl#arriba Fondo Grafico de 1a Biblioteca Valenciana,
con el fondo de Joaquin Sanchis Serrano “Finezas” .

27



http://www.ejercito.mde. esfihycm/museo/madrid/
Museo del Ejército

http:/fwww.portaldelexilio.org/apl/AHPCE_Contenidos.asp, Archivo histérico del Partido
Comunista de Espafia, con un fondo de la Guerra Civil

hitp:/fwww.enskal-rouseoa.orglesp/foioteca.html Museo Antropologico Vasco

http://www.ivam.es/ Instituto Valenciano de Arte Moderno

http:/fwww.brigadasinternacionales.uclm.es/, pigina del Centro de Estudios y Docamentacién
de las Brigadas Internacionales en Albacete. El Fondo Archivistico de Fotografias Antiguas del
CEDOBI posee actualmente cerca de un millar de imigenes.

http://www.ejercito.mde.es/ihyem/museo/ceata/principal.html, Museo especifice de La Legién

hitp:/fwww.madrid.org/elas_artes/archivos/centrosfarchivo_regional_fondos.htm#oiros,
Archivo de Ia Comunidad de Madrid que tiene ef Fondo Santos Yubero )

hitp:/fwww.agn.gob.mx/arehivos/285.html, Archivo General de la Nacién, México donde esta

depositado el archivo de los Hermanos Mayo

28

PAGINAS WEB RELATIVAS A FOTOGRAFOS

hiip://www. cervantesvirtual. com/portal/ace/, pagina sobre Carlos Tispla
http:/fwww.barranque.com/guerracivil/capa.him, pigina sobre Robert Capa
http:/fwww.ultrafox. com/spfiafe/af0001 15 htm#init, pagina sobre Agusii Centelles
hitp://www.barranqae.com/guerracivilhorna:htm, pagina sobre Kati Horna
htip://barranque. com/guerracivil/fjalonangel.hitm, pagina sobre Jalon Angel
http:/fwww.arts.arizona.edu/lanrent/introespanol.him, pigina sebre Jean Laurent

hitp:/www.nodo50.org/foroporlamemoria/memoria_dela_eultura/
josep_renau.htm, pagina sobre Joseph Renau

http:/fwww.modotti.com/,pagina sobre Tina Modotti

29



ARCHIVOS VIRTUALES DE FOTOGRAFIA MILITAR

hitp:/fwww.nodo50. org/foroporlamemoria/documentos/2005medi_18092005.him, “Los
Reenerdos silenciados™ Una exposicion de imdgenes inéditas nos aeerca al terror de los hombarde-
os sufridos por Castellon durante la Guerra Civil, asi como un recorrido urbano por los refugios

hitp://www.shbhac.net/Republica/lmagenes/Imagenes.him, imdgenes comentadas de Ia Guerra
Civil Espaiiola

hitp:/iwww.uclm.es/ceclm/gnerral, la Guerra Civil en Castilla-La Mancha. Fotografias

http://dwardmac.pitzer.edn/anarchisi_archives/spancivwar photobook/photohistorytable.html,
archivos de Anarchy archives, con una recreacion digital del Album “The War in Spain®.

hnp:/fwww.barranque.com/guerracivil/nacionales.htm, Nacionales en Barbastro
hitp://www.barranque. com/guerracivilmilicianos. b, Milicianos de Ta 1* Columna de Aragén
hltp:ﬂwww.barranque.com]gl-lerracivﬂ/gentes.htm, Postguerra en Barbastro
http://'www.barranque.com/guerracivil/patrimoniodestroido.hbm, Patrimonio destruide
http:/lww.engﬁsh.muc.edufmaps/scw/photessay.htm, A Spa‘l‘nish Civil War Photo Essay
http://www.barranque.com/guerracivil/lmagenes.htm

hittp:/fwww.aire.org/gce/, Caballeros del Aire hitp://www.ent.es/fal/BICEL11/7.htm
hitp://web.forodigital. es/nphm/mgl/buques/acoraza.him, Buqgues de ta Guerra Civil Espaiola
hitp:/fusuarios.lyces.esthenrish/, Cazas en los cielos de Espaiia

hitp:/fwww.antonioburgos. com/galeria/varios/gnerra/indiceguerra.html, Estampas de la
Guerra Civil en Sevilla

htip://www.guerracivil1 936.galeon. com/miscelanea.htm, gran cantidad de informacién
histérica y fotografica

hittp:/fvww.cnt.es/fal/home.php, archivo fotografico de la Fundacién Anselmo Lorenzo

htip:/fwww.editorialbitacora. com/armagedon/sidi/sidi. him, imagenes de la guerra de Africa

30

ARTICULOS, CONEERENCIAS Y OTRAS INFORMACIONES

htip://www.npf.edu/inc/monegal/projecte03 . him, proyecto de investigacion de la Universidad
Pompeu Fabra: “El discurso de la gnerra en la literatura y las artes visuales™

http:/fwww.ne3m.esmec3mfinst/MU/pilar_domingnez.btm, articulo sobre la fotografia en la
Guerra Civil y la imagen e la mujer en puerra.

http:/iwww.cat.es/fal/BICEL1 E/7.htm, articulo sobre el archive fotografico de la Fundacién
Anselmo Lorenzo

http:/fwww.agr.es/~pwlac/G21_01DemetrioE_Brisset_Martin.html, articulo titulado
“Fotografia, muerte v simbolo. Aproximacién desde la antropologia visual”

htip:/fw3art.es/weblog_archivos/000362.php, cuorso de la Universidad Internacional
Menéndez Pelaye “Imégenes de guerra: ética y politica de la representacién visual”

http:/fuem.esfinfo/cecal/encuentr/areas/historia/3h/sarmiento, articulo de Ismael Sarmiento

Ramirez titulado “La vida cotidiana de los Ejércitos Espafiol y Libertador, a través de la
Fotografia Cubana de Guerra (1868-1898)”

a1



INDICES



INDICE ONOMASTICO

Alba, Victor: 18

Alfaro Fournier, Tomas: 17
Alfonso Lépez, Javier: 15

- Alonso Castroviejo, Jesis Javier: 17
Alonso Martinez, Francisco: 11
Aloy i Bosch, Joaquim: 20
Andrés, Carlos de: 23

Arias Ramos, Radl: 14
Armero, José Mario: 18
Arrien, Gregorio: 22
Azkarraga, José Maria: 22, 23
Balsells, Sandra: 14

Basells, David: 20

Bauluz, Javier: 14

Baxter, Ian: 14

Benlloch, Pep, dir.: 17

Blitzer, Wolf: 15

Bovle, David: 13, 15

Brecht, Bertolt: 13

Calero, Ricardo: 14

Cantieri, Gievanmi: 19

Capa, Robert:19, 20, 23, 29
Carr, Raymeond: 21

Carrasco Garcia, Antonio: 21, 23
Casla Francisco, Jesus: 14
Castro Tomé, German: 21
Ceba, Juan José: 22

Centelles, Agusti: 17, 18
Chliford, Charles: 11

Coello, Juan Luis: 17, 18
Conesa, Chema: 17

Crabiffosse Cuesta, Francisco: 19
Deschamps, Albert-Louis: 18
Diaz Barrado, Mario P.: 12
Diaz Prieto, José Luis: 22
Engel Masoliver, Carlos: 18
Fontanella, Tee: 11

Fowler, Will: 14



Freund, Giséle: 11 :
- Gamonal Torres, Miguel Angel: 21
Garibaldi, Luciano: 15
Gil Albors, Joan Alfons: 22
Gil Mugarza, Bernardo: 19
‘Girona Albinxech, Albert: 22
Gémez Barceld, José Luis: 23
Gonzilez, Manuel: 18
Gonzalez-Betes, Antonio: 21
Guerra de la Vega, Ramén: 22
Gutiérrez-Ravé Montero, José: 21
Horn, Victor: 18
Horna, Kati: 20,29
" Huerta, Ricard: 13
Huertas, Josep M.: 18
Jiménez, Edorta: 23
Kortz, Gerarde F.: 11
Lefebvre, Michel: 18
Lépez Mondéjar, Publio: 11,20, 22
Lopez Real, Marecelino, coerd.: 17
Lépez, Javier Alfenso: 13
Luis, Mario: 13
-Martinez de Banos Carrillo, Fernando: 17
Menéndez, Fernarido, cel.: 17
Mesa, José Luis de: 23
Montoya Santos, Elisa: 14
Monzé, Josep Vieent: 17, 19, 20
Moreno, José: 22
Norfolk, Simén: 13
Pando Despierto, Juan: 12
Pérez de Rada, Thigo: 21
Pérez Gallardo, Elena: 11
Pimlott, John: 15
Pons Prades, Eduardo: 18
R. Rocandio, Jests: 18
Recie Cardona, Ricardo: 18
Rico, Lole: 20
Riego, Bernardo: 12
Risques Corbella, Manel: 17
Rodri, Jordi: 13
Rodriguez Gonzalez, Agustin Ramén: 18
Rodriguez Renom, Ignasi: 18

36

Ros, Bartolomé: 19, 23

Ruiz de Ledn, Abel: 14

Saenz de San Pedro, Enrique: 22
Salvador, Tomas: 20

Sanehez Durd, Nicalas: 13
Sanchez Vigil, Juan Miguel: 12
Sanchez, Bernardo: 18

Sanchez, Gervasio: 14

Sanchis Serrano, Joaquin: 22, 27
Sougez, Marie-Loup: 11, 17
Spengler, Christine: 13, 14
Tamayo, José Luis: 14, 15
Vadillo, Fernando: 20

Vilanova, Francese: 17

Whelan, Richard: 23

Yégicz Polo, Miguel Angel: 11

37



INDICE DE TITULQS

Il Guerra mundial en imagenes, La

IT Repiblica y Guerra Civil en Calahorra: imigenes de una época
1934-1937, imAgenes de una memoria en blanco y negro

1939: Barcelona, any zero: historia grafica de la ocupacié de la ciutal
ABC de ka guerra

Academia General Militar a través de la fotografia (1882-1959), La
Afganistan: chronotopia

Afrikako guerra, 1921-1922

Agusti Centelles (1909-1985): [otoperiodista

Agusti Centelles: [otografias en la Guerra Civil

Agusti Centelles: la lucidez de la mejor fotogralia de guerra

Agusti Centelles: VIE Cabanyal Portes Ohertes, del 28 de maig al 13 de juny de 2004
Albert-Louis Deschamps, fotdgrafo en Ia Guerra Civil espafiola

Amb un altre objectiu: Victor Horn: un fotégraf alemany a la Guerra Civil
Afios de muerte y de esperanza

Archivo fotografico Doctor Loyola

Armas y pertrechos de la Guerra Civil espafiola

Art Sarajevo: imatges després d'una guerra

Azul y vojo: imagenes de la Guerra Civil espaiiola

Brigadas internacionales: imigenes recuperadas, Las

Brigadistas: el archivo fotografico del general Walter

Bogues de 1z Armada espafiola a través de la fotografia {1849-1904)
Catalogo de fotografias de la Guerra Civil espafiola

Catalunya en guerra i en postguerra

Charles Clifford, fotdgralo de la Espaiia de Isabel IE

Compromis de [a mirada: imatges de la postguerra europea, 1945-1962, Tl
Constantino Suarez, fotografo 1920-1937

Cuadernos inédizos de Robert Capa y Gerda Taro en Espafia, Los
Daguerrotipistas, calotipistas y su imagen de la Espafia del siglo XIX
David Seymour “Chim”

De les bombes a exili: Gandia, 1939

Desastres de la guerra, Els

Descubiertas: fotografias de la coleccion del Museo del Ejéreito
Diceionario de historia de la fotografia

Diceionario histérico de conceptlos, tendencias y estilos fotograficos: desde 1839 hasta nuestros
dias

Durruati, 1896-1936

Ernst Jiinger: guerra, técnica y fotografia

39



Espafia en llamas, 1936

Espaiia: fotogratias del laberinto

Europa en guerra: dlbum de fotografias y manual de instruceiones del CD-ROM
Fons dels fotoperiodistes Branguli

Fotografia como documento social, La

Fotografia e informacidén de guerra: Espafia 1936-1939

Fotografias de Kati Horna en el Archivo General de la Guerra Civil espafiola
Fotografias de la Guerra Civil espafiola

Fotografias de la Guerra Civil espafiola (1937-1938)

Fotografias de Robert Capa sobre la Guerra Civil espafiola

Fotografo de puerra: Espafia 1936-1939

Fotografs contra la guerra

Frente del este: fotografias inéditas de 1941-1945, Kl

Fuentes de la memeria II: fotografia y sociedad en Espafia, 1900-1939, Las
Fuentes de la memoria II: fotografia y sociedad en la Espafia de Franco
Fuentes de la memoria: fotegrafia y sociedad en la Espafia del siglo XTX, Las
Guerra civil (1936-1939), La

Guerra Civil espanyola: fotégrafs per a la historia, La

Guerra de Espafa en sus folografias, La

Guerra en Ferrol, A

Guerra relampago: fotogralias inéditas de 1939-1942, La

Guerras Carlistas, Las

Guerres [ratricides: Fotografs de Magnum Photos

Historia de la fotografia

Historia de la fotogralia en Espafia

Historia de la fotografia en Espafia desde sus origenes hasta 1990, La
Historia de la fotografia espafiola, 1839-1986

Historia grafica (1891-1960) a través del archivo de Prensa Espaiiola
Historia grafica de la aviacién espafiola

Imagen del poder, l.a

Imagen e historia

Imagen, propaganda y cultura cn la zona republicana durante la guerra civil espaiiola
Imagenes de historia

Imiagenes de la Guerra Civil espafola

Imagenes de la Guerra Civil realizadas por un oficial de La Legién

Imagenes de la revolucién mexicana: exposicién

Imagenes del desastre: Anmual 1921, Las

Imagenes del desembarco: Alhucemas 1925, Las

Imagenes fotograficas, Il Guerra Carlista: 1870-76

Imagenes inéditas de la guerra civil en los fondos de Ia Agencia ETE
Imagenes inéditas de la Guerca Civil espafiola (1936-1939): las mejores fotogratias de la
Agencia Efe

440

Instantes de paz en la guerra: glbum

Introduceidn de la fotografia en Espafia: un reto cientifico y eultural, La

Javier Bauluz: Sombras en combate

Joaquin Sanchis “Finezas”, fotografia de goerra (Valencia, 1937-1938)

Kosovo: erdnica de la deportacién

Kosovo: venganza en la tierra de los cuervos

L’art de la guerra

Latidos del tiempo

Legion Candor: imagenes inéditas para su historia, La

Los afios de la guerra 1970-2002

Luftwaffe: historia ilusirada de la Fuerza Aérea alemana en la IT Guerra Mundial
Madrid 1931-1939. II Repiiblica y guerra civil: historia de la fotografia

Madrid, laberinto de memorias: (eicn afios de fotografia, 1839-1936)

Mundo militar a través de la fotografia: Espatia y el hecho internacional (1860-1921): valores
estéticos,

Nifios vascos evacuados en 1937: album histérico

Otra cara de América: los brigadistas y su legado de esperanza,

Paisajes y rostros de guerrilla

Parece que fue ayer...: estampas de Valencia 1937-1950

Perder la guerra

Puerto de Gijén en la Guerra Civil

Repiblica, 70 anys després: 1931-2001

Robert Capa

Robert Capa en Espaiia: fotografias de la Guerra Civil en la coleccién del Museo Nacional
Centro de Arte

Robert Capa, la coleccién definitiva

Robert Capa: argazkiad: Euskal Herria

Robert Capa: cuadernos de guerra en Espaiia (1936-1939)

Segunda Guerra Mundial en fotegrafias, La

Siglo de guerras, Un .

Signal: seleccién extraida de la edicién especial del “Berliner Tllustrierte Zeitung

Soldados

" Tiempo de guerra, imagenes de paz: iconografia militar de Bartolomé Ros

Tropas de Africa en las campanas de Marrueeos, Las
Universo de la fotografia: prensa, edicién, documentacién, El

41



	20120611113047
	S42BW-212061111310

